atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 

101-2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e diante da estimativa do Impacto 

Orçamentário/Financeiro DECLARO existir recursos suficientes para realizar a despesa no valor de 

R$ 11.227,73 (onze mil duzentos e vinte e sete reais e setenta e três centavos) em 2022, conforme 

dotação orçamentária:  

Recurso 031 – FUNDEB - 70 

2054 – Manutenção Ensino Infantil/ Pre Escola - 70 

3.1.90.04.01.02.00 – Contrato por Tempo Determinado - 7579 

3.1.90.04.15.00.00 – Obrigações Patronais – 7580